ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano IV • n  636 • quarta-feira, 29 de setembro de 2021 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 2.570, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021.

“Autoriza o Poder Executivo a declarar de Utilidade Pública
a Associação “PAVÃO” Prevenindo a Aids e Vivendo com
Amor e Otimismo.”

Autor: Vereador GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR, Prefeito
Municipal da Estância Balneária de Caraguatatuba, usando
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAZ SABER
que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a declarar de
Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO PAVÃO – PREVENINDO
A AIDS E VIVENDO COM AMOR E OTIMISMO, inscrita
no CNPJ nº 33.661.477/0001-77, com sede na Rua Irmã São
Francisco, nº 509 – Vila Nossa Senhora Aparecida, Bairro
Caputera, Caraguatatuba-SP.

Art. 2° Efetivada a declaração de Utilidade Pública, cópia do
Decreto respectivo será enviada à Câmara Municipal, no prazo
de 10 (dez) dias, para complementação processual.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta Lei
correrão por conta de verbas próprias do orçamento vigente,
suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Caraguatatuba, 24 de setembro de 2021.

JOSÉ PEREIRA DE AGUILAR JUNIOR
Prefeito Municipal

“JUSTIFICATIVA

Ao longo dos anos, muitas foram as propostas de leis
aprovadas por esta Casa, no sentido de declarar de Utilidade
Pública as entidades filantrópicas que prestam um relevante
trabalho social junto a nossa comunidade, sem fins lucrativos.
Seus diretores, abnegados em servir ao próximo, nada recebem
pelo trabalho desenvolvido. O ganho desses cidadãos é a pura
demonstração de empatia e respeito aos menos favorecidos.
Neste caso específico, esta entidade acolhe aqueles que
foram infectados por esta doença que há muito vem ceifando
vidas, caso o tratamento, seja através de medicamentos ou de
apoio psicológico não sejam disponibilizados. Os recursos
financeiros que mantém essa instituição são frutos de doações
de terceiros e das contribuições de associados. Com aprovação
deste Projeto por parte de Vossas Excelências, essa entidade,
uma vez declarada de Utilidade Pública, poderá pleitear verbas
públicas junto ao Poder Executivo e, assim, não depender
somente de contribuições para se manter em atividade.
Sala Benedito Zacarias Arouca, 23 de agosto de 2021.
GILDÁZIO DE OLIVEIRA CELESTINO
Vereador “Gil Oliveira” – PRTB”

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo Interno n.º 12765/2020
Objeto: Convênio para concessão de crédito aos Servidores
Públicos mediante consignação em folha de pagamento.
Empresa: ITAU UNIBANCO S.A.
Aditamento n.º 1: Prorrogação em mais 12 (doze) meses.
Vigência: 01 de outubro de 2021 a 30 de setembro de 2022.
Assinatura: 01/09/2021.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO FINAL
Pregão Presencial nº 22/2021 – Processo nº 12.030/2021
Objeto: Registro de Preços de gêneros estocáveis
para alimentação escolar (lote fracassado no Pregão
Eletrônico n° 68/2020). Item: 17. Empresa: ALFA
MERENDA PARTICIPACOES EIRELI, R$ 117.250,00
- (cento e dezessete mil e duzentos e cinquenta reais). Item:
14. Empresa: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI.
R$ 35.000,00 - (Trinta e cinco mil reais). Assinatura:
28/09/2021 – Márcia Regina Paiva Silva, Secretária Adjunta
Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS FINAL
Pregão Presencial nº 22/2021 – Processo nº 12.030/2021– RP
59/2021
Objeto: Registro de Preços de gêneros estocáveis
para alimentação escolar (lote fracassado no Pregão
Eletrônico n° 68/2020). Item: 17. Compromissária:
ALFA MERENDA PARTICIPACOES EIRELI,
36.921.655/0001-40 - Valor: R$ 117.250,00 - (cento e
dezessete mil e duzentos e cinquenta reais). Item: 14.
Compromissária: JC ALIMENTOS VINHEDO EIRELI,
09.664.268/0001-00 - Valor: R$ 35.000,00 - (Trinta e cinco
mil reais). Assinatura: 28/09/2021 – Márcia Regina Paiva
Silva, Secretária Adjunta Municipal de Educação.

EXTRATO DE ADITAMENTO
Processo nº: 11645/2021 – Dispensa de Licitação nº 12/2021 –
Contrato nº 58/2021
Objeto: Locação de imóvel para uso do Almoxarifado da
Saúde
Contratada: COMAQ COMERCIAL DE MAQUINAS
LTDA-ME
Aditamento nº 01: Alteração da padronização do período de
medição contratual ao mês financeiro com prazo de pagamento
em até 11 (onze dias) fora a semana (DFS).
Vigência: 07/06/2021 a 06/06/2022
Valor Global: R$ 180.000,00
Assinatura: 22/09/2021

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br

Ano IV - n  636 - 29 de setembro de 2021 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2

PODER LEGISLATIVO
Relatório da Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

2º Quadrimestre de 2021F
i
l
t
r
o
:

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Despesa com Pessoal
Despesas Executadas nos Últimos 12 Meses Total (últimos 12

meses) (a)ago/2021jul/2021jun/2021mai/2021abr/2021mar/2021fev/2021jan/2021dez/2020nov/2020out/2020set/2020

Inscritas em RP
não Processados -

2020 (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 1.047.399,37 900.487,22 1.282.365,53 994.362,48 12.827.727,99
   Pessoal Ativo 974.596,56 1.022.395,02 1.022.005,94 1.619.390,75 824.731,68 936.093,33 984.478,65 963.740,70 1.043.841,35 896.929,20 1.278.807,51 990.804,46 12.557.815,15
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 903.219,36 894.453,65 834.108,54 1.399.201,45 759.175,59 825.287,70 858.125,24 836.896,32 850.976,21 832.589,62 1.214.723,55 800.152,88 11.008.910,11
      Obrigações Patronais 71.377,20 127.941,37 187.897,40 220.189,30 65.556,09 110.805,63 126.353,41 126.844,38 192.865,14 64.339,58 64.083,96 190.651,58 1.548.905,04
      Benefícios Previdenciários
   Pessoal Inativo e Pensionistas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 269.912,84
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 269.912,84
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
   Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da
LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração
   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 1.047.399,37 900.487,22 1.282.365,53 994.362,48 12.827.727,99

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

% sobre a RCL AjustadaValor

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 807.112.921,24
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI) 807.112.921,24 100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 12.827.727,99 1,59
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 48.426.775,27 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 46.005.436,51 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 43.584.097,75 5,40

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR OLIMPIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO

ANGELA MARIA MUNIZ FERREIRA
PRESIDENTE CONTROLE INTERNO CHEFE DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

CPF: 308.221.688-98 CRC: 208956/O/SP

GeoSIAP - CMCARAGUA Página 1 de 1

PODER LEGISLATIVO
Relatório da Gestão Fiscal
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Demonstrativo da Despesa com Pessoal

2º Quadrimestre de 2021F
i
l
t
r
o
:

RGF - Anexo 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

Despesa com Pessoal
Despesas Executadas nos Últimos 12 Meses Total (últimos 12

meses) (a)ago/2021jul/2021jun/2021mai/2021abr/2021mar/2021fev/2021jan/2021dez/2020nov/2020out/2020set/2020

Inscritas em RP
não Processados -

2020 (b)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 1.047.399,37 900.487,22 1.282.365,53 994.362,48 12.827.727,99
   Pessoal Ativo 974.596,56 1.022.395,02 1.022.005,94 1.619.390,75 824.731,68 936.093,33 984.478,65 963.740,70 1.043.841,35 896.929,20 1.278.807,51 990.804,46 12.557.815,15
      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 903.219,36 894.453,65 834.108,54 1.399.201,45 759.175,59 825.287,70 858.125,24 836.896,32 850.976,21 832.589,62 1.214.723,55 800.152,88 11.008.910,11
      Obrigações Patronais 71.377,20 127.941,37 187.897,40 220.189,30 65.556,09 110.805,63 126.353,41 126.844,38 192.865,14 64.339,58 64.083,96 190.651,58 1.548.905,04
      Benefícios Previdenciários
   Pessoal Inativo e Pensionistas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 269.912,84
      Aposentadorias, Reserva e Reformas 43.035,89 43.035,89 43.035,89 56.711,80 21.101,09 21.101,09 24.101,09 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 3.558,02 269.912,84
      Pensões
      Outros Benefícios Previdenciários
   Outras Despesas de Pessoal decorrentes de
Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)
   Despesa com Pessoal não Executada
Orçamentariamente
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da
LRF) (II)
   Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão
Voluntária
   Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da
Apuração
   Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao
da Apuração
   Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 1.017.632,45 1.065.430,91 1.065.041,83 1.676.102,55 845.832,77 957.194,42 1.008.579,74 967.298,72 1.047.399,37 900.487,22 1.282.365,53 994.362,48 12.827.727,99

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal

% sobre a RCL AjustadaValor

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV) 807.112.921,24
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, §1º, da CF) (V)
(-) Transferências Obrigatórias da União relativas às Emendas de Bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV - V - VI) 807.112.921,24 100,00
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VIII) = (IIIa + IIIb) 12.827.727,99 1,59
LIMITE MÁXIMO (IX) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 48.426.775,27 6,00
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x IX) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 46.005.436,51 5,70
LIMITE DE ALERTA (XI) = (0,90 x IX) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 43.584.097,75 5,40

RENATO LEITE CARRIJO DE AGUILAR OLIMPIO JOSE DE OLIVEIRA FILHO

ANGELA MARIA MUNIZ FERREIRA
PRESIDENTE CONTROLE INTERNO CHEFE DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO

CPF: 308.221.688-98 CRC: 208956/O/SP

GeoSIAP - CMCARAGUA Página 1 de 1

CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA

		2021-09-29T10:24:07-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139